poralibus non subditos, poenis pecuniariis procedere possit, praeterim ex decreto Concilii Tridentini in cap. 3. *seff. 25. de reformat.*

15 In hac questione de jure communi maxima erat Doctorem dissentio, nam Episcopum non posse hujusmodi poenis animadvertere in laicos ubi alias in temporalibus non subditos pro delictis quae sunt de foro Ecclesiae scripserunt Host. & Joan. Andr. in cap. 1. *de homicid. lit. 6.* à quibus non videntur dissentire Doctores, qui tenent Judicem Ecclesiasticum in criminalibus sui fori non posse laicos carceribus mancipare & punire, inter quos recentior idem Joan. Andr. in addit. ad *Speculat. l. 4. part. 1. rub. de offic. Ordin. & de majorit. & obed. Oidrad. conf. 86.* qui licet sub obscure loquatur, recte tamen perpenus pro hac parte debet adduci Anchar. in *reg. lra qua quast. 11. n. 17.* Ubi questione diligenter examinata, sequitur opinionem Joan. Andr. Rom. *sig. 703. Bonif. de Vitalin. post Zenzel. in Clemen. 1. de offic. Ordin. in fin. Alchar. in cap. 1. n. 22. de offic. Ordin. Massuer. in prax. tit. de Judic. & coram Jurisd. n. 20. Soccin. conf. 19. num. 17. & seq. l. 4. Augustin. de Armin. in addit. ad Angel. in tract. de malef. super verb. Fama publica n. 88. Boer. qui testatur variis Parliamenti Parisiensis Arreltis ita esse declaratum *quast. 227. n. 11. Capella Tholof. quast. 378. incip. Item fuit quastum, Clar. in 6. fin. quast. 37. vers. Unum scio, Franc. Marc. quast. 449. n. 1. & Joan. Lupus in repetit. cap. Per vestras, in 2. notab. §. Sed est pulchra dubitatio, n. 18. de donat. inter. vir. & uxor. ubi**

17 prolata disputatione pro hac parte & ipse concludit. His addi possunt alii auctores qui existimant Delegatum Papae non posse mittere in possessionem bonorum laicalium, super quibus sententiam tulit, sed executionem hujusmodi obtinendam esse à Judice seculari: atque omnes alii qui scripserunt in causis inter laicos ad forum Ecclesiasticum spectantibus, Episcopum, tamen si ferre possit sententiam, non posse tamen mittere in possessionem bonorum laicalium, nam haec quoque opiniones istem nituntur rationibus quibus nititur hoc casu negativa opinio, ut Episcopus alius poenis quam censuris attingere vel cohibere non possit laicos delinquentes. Plurimi autem & graves sunt qui praedictas duas opiniones sequuntur, videlicet Innoc. in cap. *Significasti, prop. fin. de offic. Delegat. Host. ibidem, & Bald. Cardin. in Clement. 1. quast. 10. de offic. Deleg. Rebuff. in Comment. ad concordat. Franc. super rubr. De regia, ad Pralat. nominat. facien. super verb. Manibus nostris. Quapropter ex his autoritatibus simul junctis evidenter constare videtur negativam opinionem esse communem, cum de ea res habemus tam antiquos Doctores quam etiam recentiores & tam eos qui illam sequuntur, quam illos qui discrepant ab ea, videlicet Joan. Andr. in d. c. *Significasti, Clar. d. quast. 37. Joan. Lupus in loco supra citato. Michael Graf. lib. 2. com. opin. cap. 8. n. 4. Jacob. Beret. qui contrariae opinionis fundamenta copiose refellit, conf. 5. per tot.**

18 Non desunt tamen graves Doctores, qui contrariam sententiam amplectuntur, videlicet Abb. hic, numer. octau. ubi reprobat opinionem Joan. Andr. tenet Episcopum posse imponere poenam pecuniariam laico temporaliter sibi non subiecto, quia inquit, ex quo est casus in quo etiam iudex Ecclesiasticus vendicat sui jurisdictionem in laicos, non apparet ratio quare in casibus praedictis non possit imponere poenam pecuniariam; & pro hac opinione inducit textum in c. *Statuimus 16. q. 1. & in c. Quisquis 17. q. 4.* licet pro faciliiori expeditione iudex Ecclesiasticus possit hoc committere iudici seculari; & ita secundum eum procedunt iura in c. *a. de malef. & in c. Postulasti de Judic.:* quae pro contraria sententia allegat Joannes Andreas; & sequitur totidem verbis Mar. Soc. hic in fin. & Felin. in c. *Infragabili, §. Caterum n. 5. supra de off. Ord. nec dissentit Joan. de Anan. in d. c. 2. col. 8. de malef. relatus à Felin. ubi supra, dum tenet poenam pecuniariam debere iudici seculari, etiam quando ipse punit laicum ad requisitionem Ecclesiastici, secus si ipse iudex Ecclesiasticus puniat, quibus scribi possunt etiam illi qui censent iudicem Ecclesiasticum in causis Ecclesiasticis posse contra laicos procedere etiam ad capturam & corporalem punitionem. Hi enim proculdubio sentiunt posse procedere etiam ad poenam pecuniariam, quia secundum Joan. Andr. & DD. in c. *un. supra de oblig. ad ratioc. magis est personam ditringere quam bona. Inter hos autem imprimis numerantur glossa unica in c. contra Idolorum 26. q. 5. Oidrad. conf. 86. Gem. & Frach. in c. cum Episcopus de off. Ord. lib. 6. Joan. de Anan. in c. *Qualiter & quando il secundo, §. Ad corrigendos, n. 10. de accusat. Foller. in prax. crim. Canon. part. 2. judic. super verb. Aut inquisitione formati num. 17. & alii plures quos retuli in c. Peruenit, numero 22. supra de adulter. ubi etiam à num. 10. de harum opinionum varietate late differui & n. 28. ubi egi de opinione Innocentii superius relata num. 2.***

Cum ergo utraque opinio graves habeat Auctores & pluribus etiam rationibus inniatur: quae recentior à Doctore in locis superioribus citatis, valde esset difficile tanta concertationi ex jure communi finem ponere. Ceterum inspecto jure novissimo Tridentini Concilii d. c. 3. *seff. 25.* ad quod principaliter restrictum est dubium: haec questio videtur ferè indubitabilis; & quod Patres Concilii secuti videntur opinionem affirmativam tanquam veriore. Quod ut magis appareat, perpendendum est Sacrum Concilium longe diversam habuisse rationem, quam ea quae à Sacris Canonibus & Doctore ante ipsum Concilium considerabatur.

Nam ipsi eo spectabant, ut Episcopus pro executione suae sententiae & pro sua jurisdictione uteretur censura Ecclesiastica, c. *Dilecto de sent. excom. in 6.* & censura non proficiente in defectum & subsidium brachium saeculare imploraret, iuxta not. in c. 1. *de off. Ord. & animadvertentur plerique ex DD. supra citatis, & in specie Franc. Marc. d. dec. 449. n. 2. & 3.* at Sacrum Concilium ne contingeret censuras frequenter fulminatas magis contemni quam formidari ordine inverso, ubi prius oportebat uti censuris; & in subsidium alia adhibere remedia, voluit prius experienda esse alia remedia, & in subsidium deveniendum ad censuras. Ac propterea sive approbando opinionem eorum qui existimant Episcopum posse has poenas adhibere etiam quoad laicos, sive novum jus statuendo mandavit iudicibus Ecclesiasticis, ut in causis judicialibus quodcumque executio realis vel personalis propria auctoritate fieri poterit, abstineant à censuris, sed liceat eis in causis civilibus ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus contra quoscumque etiam laicos per multas pecuniarias seu pignorum captionem & personarum distractionem per suos proprios vel alienos executores faciendam; alique juris remedia procedere; & si executio realis vel personalis hac ratione fieri non poterit, eos demum excommunicatione propter alias poenas ferre. Idem postea constituit ipsum Concilium in causis criminalibus, ex quo Concilii textu ad dubii nostri decisionem plura notanda sunt.

Primum est, Concilium aperte vel improbare vel corrigere opinionem Host. Joan. Andr. Bald. & aliorum quae habetur in d. c. *Significasti de off. deleg. tenentium in causa restitutionis dotis quae pertinet ad forum Ecclesiae, non posse iudicem Ecclesiasticum qui sententiam tulit, eam exequi in bonis laicalibus, sed debere requirere brachium saeculare, nam Concilium quod proculdubio etiam hanc causam complectitur in illis verbis. In causis ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus, aperte tribuit Episcopo potestatem procedendi ad executionem tam realem quam personalem per suos vel alienos executores.*

Ideoque cum aliis dubitatum fuerit, an Episcopi suas sententias in quibuscumque causis criminalibus & civilibus quarum cognitio ad eosdem noscitur pertinere, exequi possint, an verò ad illos tantum spectet cognoscere & iudicare de causis illis, executio verò pertineat circa Clericos ad Ministros Ecclesiasticos, circa laicos verò ad saeculares Sacra Congregatio censuit in causis quibuscumque tam civilibus quam criminalibus in quibus laici forum Ecclesiae sortiuntur, non solum cognitionem, verum etiam executionem ad iudicem Ecclesiasticum pertinere.

Quomobrem correctà illà opinione quae eandem habebat rationes quas habet haec de qua agimus & quae à DD. promiscue pertractatur, adeò ut Auctores illius opinionis etiam in loco dubio allegentur, tanquam unus & idem sit articulus: consequens est ut etiam in casu nostro Concilium voluerit licere Episcopo poenas pecuniarias atque alias laici iudicis in delictis ad suum forum pertinentibus.

Secundo, hoc idem confirmat ratio Concilii, cum enim velit censuris parcere utendum & in subsidium ad eas deveniendum, necesse erat Episcopis auctoritatem tribuere alia adhibendi remedia: alioquin implicaret contradictionem, ut censuris contra laicos uteretur in subsidium, utique aliis poenis eos coercere non posset, quia tunc cum sole censuræ suppeterent Episcopo, frustra juberetur eas ad extremum referre.

Tertio, quia huic interpretationi congruent alia verba Concilii, quasi cum misterio posita ad hanc difficultatem tollendam, nam quoad Ecclesiasticos non erat dubium quin possent Episcopus aliis poenis procedere quam censuras; cum idem Concilium difficultati occurrens exprimit laicos & illa dictione etiam implicativa, quia in laicis erat opinionum diversitas. Praeterea Concilium addidit ea verba *per suos proprios aut alios executores*, ut insinuaret invocationem brachii saecularis, non esse hoc casu necessariam, nisi Episcopus ad eam confugere vellet; & post alias poenas adhibere verba illa: *anathematis mactone*, ut nulli dubium esse posset, ad solum anathema restrictam esse in laicos Episcopi potestatem. Quae omnia est dicta sint quoad casus civiles, repetita tamen censentur etiam quoad criminales: est illis verbis ubi executio realis vel personalis, ut supra.

Haec omnia maxime confirmantur ex actis ipsius Concilii,

quae in arce S. Angeli afferantur, ubi enim habetur Decretum d. c. 3. conditum fuisse instantibus praecipue Regis Catholici Oratoribus qui Regis nomine conquirebantur, Episcopos facies esse ad censuras laicos infligendas; postulabantque ut aliis poenis Episcopi antea experirentur, num iustitiae satisfacere possent, nec nisi in subsidium censuras fulminerent. Quomobrem si Concilium hanc viam pernam temporalem

Episcopi non aperuisset nec censuras ad extremum referuisset nec iura Regis petitioni satisfecisset; Et in hac sententiam saepius Sacra Congregatio Concilii Episcopis Regni Lusitaniae querentibus, respondit adeò ut quamvis res tunc examinata non fuerit, pro clara tamen habita sit ab omnibus; & nunc minime ab ea sit recedendum.

# DE POENIS

Innocentius III. London. Episcopo.

## CAPUT VI.

**T**uae discretionis prudentiam; & infra. Ad illud quod à nobis tertio requisisti, qualiter Clerici in latrocinii, vel aliis magnis sceleribus deprehensi puniri debeant: respondemus, quòd à suis ordinibus degradati, detrudi debeant in arctis Monasteriis, ad poenitentiam peragendam.

**T**uae. Clericus in magno crimine deprehensus, depositus in Monasterium detraditur. Hoc dicit secundum Joannem Andream & alios communiter. Et secunda pars hinc ref-

pondemus. Pro intelligentia hujus tertii vide quod scripsi in c. *Cum non ab homine n. 100. de judic.*

# DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS

Alexander Papa.

## CAPUT I.

**M**anifesta peccata non sunt occulta correctione purganda.

### SUMMARIUM.

- 1 Poenitentia publica pro manifesto peccato imponi debet & n. 15. & 17.
- 2 Poenitentia alia solennis, alia publica, alia privata.
- 3 Poenitentia solennis qua fit.
- 4 In usum revocatur à Concilio Mediolanensi II. libid.
- 5 Poenitentium quinque ordines.
- 6 Poenitentia solennis imponitur ab Episcopo tantum vel à Sacerdote de illius mandato.
- 7 Et pro peccato gravissimo totam Civitatem commovente.
- 8 Non iteratur, nisi alius habeat consuetudo.
- 9 Poenitentia solenniter sunt infames non ratione poenitentiae, sed ratione criminis publici.
- 10 Non promovuntur ad Ordines nec in susceptis ministrant.
- 11 Episcopus tamen cum eis dispensat ad Minores, sed non ad Sacros.
- 12 Poenitentia publica qua fit.
- 13 Et pro quibus delictis fit injungenda, n. 12. vers. de jure tamen.
- 14 Poenitentia quae imponatur laico qui Presbiterum interfecit.
- 15 Poenitentiam publicam qui possunt imponere & num. 18. 19.

- 16 Poenitentia solennis non est injungenda Clerico, nisi depositus; & quid de poenitentia publicata.
- 17 Poenitentia publicata injungitur pro manifesto peccato.
- 18 Peccatum eadem qualitate purgatur quòd originatur. Qualitas eadem adesse debet in causa extinctiva qua adesse in causa productiva. libid.
- 19 Peccantes publice palam sunt corrigendi & n. seqq.
- 20 Tridentinum Concilium & Canones jubentes pro manifesto peccato publicam injungi poenitentiam, an habeat locum in foro Sacramentali & n. seqq.
- 21 Poenitentiarum Episcoporum & Sacerdotum, an possint ac debeant publice & scandalose peccantis imponere publicas poenitentias. libid. & n. seqq.
- 22 Poenitentiam publicam ex Concilio Tridentino potest Episcopus commutare in aliam secretam.
- 23 Praelati Regulares ex Concilio Tridentino non possunt suis subditis pro manifestis peccatis imponere poenitentiam publicam, sed debent eos corrigere intra septa Monasterii.

Manifesta. Breve est, communiter non summat, sed per alia verba sic summat potest, secundum Abb. & Marian. Socin. Pro manifesto peccato penitentia publica imponi debet. Hoc dicit.

Ad intelligentiam premittit triplicem esse penitentiam, videlicet, solemnem, publicam & privatam, de quibus per Raymundum in summa de penitentia & remissione & per Hothen. in summa eodem tit. §. Utrum, vers. His prelatibus, & Marian. Socin. hic num. 4. & omnia penitentia privata, que pro peccatis secretis injungitur à Saacerdote in actu sacramentalis confessionis, ut §. His autoritatibus, vers. Secreta: namque post cap. Quis aliquando de penitent. dist. 1. & de qua hic non est sermo. Penitentia solemnis strictè & proprie licet illa que prescribitur à Concilio Agathensi relato in cap. 50. dist. secundum Host. hic supra Joannem Andream, hic in fin. & Marian. Socin. num. 5. Henrich. Boich. in cap. Quasitum, num. 4. infra eodem, & fit hoc modo: (In capite Quadragesime tales penitentes presentant se cum presbiteris suis Episcopo civitatis ante fores Ecclesie sacro indui, nudis pedibus, vultibus dimissis, coma deposita & eis in Ecclesiam introductis, Episcopus cum omni Clero septem Psalmos Penitentiales dicit & postmodum eis manus imponit, aquam benedictam spargit & cinerem capitis imponit, cilicio colla eorum operit & denuntiat eis lacrimabiler quod sicut Adam eiechus est à Paradiso, ita ipsi de Ecclesia ejiciuntur; & jubet Ministris, ut eos ab Ecclesia pellant, Clero eos prosequente cum hoc responsario, In sudore vultus tui &c. In Cena autem Domini quolibet anno à suis Presbiteris in Ecclesia reducantur, & erunt hic usque ad octavas Pasche ita tamen quod non communicabunt, nec pacem accipient; & sic fiat quolibet anno, quousque aditus Ecclesie est eis interdictus.) Hæc hic, & referunt à D. Thom. in 4. sent. dist. 14. quest. 1. artic. 5. quest. 3. & in usum revocari jubetur à Concilio provinciali Mediolanen. III. in tit. de eis que ad tenit. sacram. pertinent. tom. 4. Conc. part. 2. pag. 418. col. 1. littera F. his verbis. (Studeat Episcopus ad sacrorum Canonum & Tridentini Concilii præscriptum pro publicorum delictorum gravitatis ratione & publicam & solemnem penitentiam in usum revocare, quos verò ite solemner penitere oportet, mente ante quadragesimæ initium ad se per Parochos deferri curet, ut primum in eunte quadragesima illi penitentia affici; & tum die Cenæ Domini Ecclesie reconciliari possint statò solemni ritu.

Penitentium autem erant quinque ordines. Primus abjectissimus eorum qui non ingrediebantur Ecclesiam, sed tantum veniebant ad fores & illic proclamabant ad Christianos qui intra Ecclesiam erant, ut pro se orarent. Qui locus propter à Grecis vocatus est Iteus.

Secundus eorum qui ad Ecclesiam admittebantur, non ad aliam rem, nisi ut audiret concionem, quam etiam audire solebant competentes & audientes; postea ejiciebantur post competentes & audientes. Hic locus à Grecis vocatus est Auditorium.

Tertius eorum qui admittebantur non modo ad concionem, sed etiam ad orationem publicam, que fiebat extra sacrificium, nam ad sacrificium & preces illius non admittebantur. Locus, in quo hi consistebant, dicebatur Subjectio, seu Substratio.

Quartus eorum qui admittebantur etiam ad preces Sacrificali, sed non poterant communicare; propter eorum locum vocabatur Congregatio, quia manebant cum tota Congregatione Christianorum.

Quintus eorum qui jam expleverant omnem suam penitentiam, quique non expectabant nisi reconciliationem, ut accederent ad communionem; quapropter eorum locus in Ecclesia designatus dicitur est Expletio. ) Hæc scripsit Gregorius Neocæsariensis in Epistola Canonica cap. 11. que conjuncta est Canonibus Photii & de quibus omnibus Patricius de penit. De habitu verò illorum habetur in d. c. Quadragesima, 50. dist. & apud eosdem Autores & alios veteres Scriptores, ex quibus apparet, quantum ab illa Ecclesiastica politia nunc distamus.

Porrò hanc solemnem penitentiam solus Episcopus imponit vel Sacerdos de illius mandato, ut notat Hostiens. in summa eod. tit. §. Utrum, & Marian. Socin. hic n. 6. dicens hanc esse communem opinionem. Idque non nisi pro peccato gravissimo, horrendo, ut pro homicidio, cap. Placuit, 50. dist. & pro sacrilegio, incestu & similibus, dummodo tamen peccata sint publica, ita ut totam civitatem, castrum vel villam commoveant, cap. fin. 16. q. 6. ut per D. Thom. loco citato, Host. hic supra, Marian. Socin. hic d. num. 6. vers. 4. Quarto & Abb. in c. Quasitum, in 1. notab. infra eodem; nec imponitur nisi semel quia solemnis hæc penitentia non iteratur, nisi aliud habeat consuetudo, cap. Reperiantur, de penit. dist. 3. & docet S. Thom. in 3. part. quest. 84. art. 10. ad 2. & in 4. sentent. dist. 14. quest. 1. art. 5. quest. 2. in corp. reddens triplicem rationem, primam ne ex iteratione vilitat, secundam propter significationem, quia figura est de pollutionis hominis de Paradiso, d. cap. In capite 50. dist. que depulso semel facta fuit; tertiam, quia hujusmodi solemnitatio est quasi quoddam professio perpetuo conservandi ipsam penitentiam. Effectus autem hujus solemnis penitentia est, quia tales penitentes sunt infames non ratione penitentia, sed ratione criminis per rationem penitentia publicam, cap. Infames, §. Porò 3. quest. 7. & not. Host. in cap. 2. n. 7. vers. Sed nunquid tales penitentes sunt infames, supra de offic. Archiepiscopi. Marian. Socin. hic n. 7. & Silvest. in verb. Penitentia, num. 3. facit text. in l. Iteus sustinuit, ff. de iis, qui notant. infam. Et ideo tales non promoventur ad Ordines, nec in suscipiis ministrant, cap. Illud, 50. dist. Potest tamen Episcopus dispensare ad minores, sed non ad sacros, c. Placuit 50. dist.

Penitentia publica est illa que publicè imponitur, & ideo omnis solemnis penitentia potest dici publica, quia publicè imponitur, ut in d. c. In capite, 50. dist. & docet S. Thom. in 4. sentent. dist. 14. quest. 1. art. 5. quest. 3. in corp. Sed propriè publica penitentia ad differentiationem solemnis dicitur illa que fit in facie Ecclesie, non tamen cum præsit solemnitatis, veluti cum injungitur peregrinato per mundum cum pera & baculo benedictis D. Thom. ubi supra, Host. d. §. Utrum, vers. Publica verò penitentia, Marian. Socin. hic num. 9. Tali quoque est penitentia, quam sacra Penitentia imponit laico, qui Presbiterum interfecit videlicet: Ceterum si delictum sit publicum vel detegatur eidem Oratori mandanti sub debito præstiti juramento, ut cum primatum tuo poterit per quinque Ecclesia illius loci, ubi tantum facinus perpetravit (si tibi ibi fuerint) nudus, discalceatus, femoralibus dantaxat tentis, virgam in manibus & corrigam circa collum deferendo incidat, suam publicè fatendo reatum & ante fores dictarum Ecclesiarum à Presbiteris eundem psalmum penitentialem canentibus se faciat verberari, dum major hic ad Divina convenit populi multitudo, que penitentia ferè desumpta est ex cap. Felicitas, §. Cum autem de penis, lib. 6. & facit Clem. Si quis suadente, eod. tit. De jure tamen si delictum sit publicum & scandalosum, tum imponitur penitentia solemnis, ut dictum est supra n. 6. si verò sit publicum, sed non scandalosum, tum imponitur penitentia publica, sed non solemnis, ut cap. Si quis Presbiter, de purgat. canonica, & declarat Abb. in c. Quasitum in 1. notab. infra eodem, de quo tamen dic ut hic adnotavi.

Porrò penitentiam publicam imponit non modo Episcopus sed etiam quilibet Sacerdos & multo fortius Generales Penitentiarum Episcoporum, cum non reperitur prohibitorium argum. c. 2. supra de offic. Archiepiscopi. nisi aliud habeat contraria consuetudo, argum. cap. De trina, 4. dist. & c. Super eo, de cognat. spiritus, secundum Host. in summa de penit. & remiss. d. §. Utrum in fine, vers. Publica verò penitentia, Marian. Socin. hic num. 9. vers. Et hanc potest injungere, & latius dicam infra num. 19. Sed tamen Clerico nedum solemnis, sed nec publica hæc penitentia est injungenda nisi deposito, ut cap. Confirmandum & cap. Alienum, 50. dist. cap. ult. 26. quest. 6. & tenet Laurentius, Raymundus & Bernardus hic in gloss. unica Innoc. in verb. Occulta Host. num. 2. & Butr. num. 4. in fin. sed quia in hoc articulo sunt opiniones diversæ, tu vide que latius dicam in d. cap. Quasitum infra eodem.

Hic præhabitis nota ex textu quod dictum est supra in summatio videlicet, Pro manifesto peccato penitentiam publicam esse injungendam, ad idem cap. Si peccaverit, 2. quest. 1. & c. Ego Berengarius in fin. de consecrat. dist. 2. & manifestum hic accipitur pro notorio, secundum Host. in princ. vel secundum Joan. Andr. itidem in princ. potest sumi pro notorio vel pro publico non notorio, de quo dic ut scripsi in cap. Vestra num. 54. & seqq. de cohabit. Cler. & mulier. & sic eadem qualitate peccatum purgatur quò originatur; & eadem qualitas adesse debet in causa extinctiva que adest in causa productiva, ut hic 16 per Butr. in 1. notab. facit, cap. Omnis res, cum hic notatis 17 infra de reg. juris & cum textu nostro concordat Concilium Tridentinum cap. 8. sess. 24. de reform. ubi sic legitur; Apostolus monet publicè peccantes palam esse corrigendos; quando igitur ab aliquo publicè & in multorum conspectu crimen commissum fuerit, unde alius scandalo offensos commotusque fuisse non sit dubitandum, huic condignam pro modo culpa penitentiam publicè injungi oportet, ut quos exemplo suo ad malos mores provocavit, sua emendationis testimonio ad rectam revocet vitam.

Sed hic insurgit dubitatio, numquid textus noster, & 18 decretum Concilii d. c. 8. sess. 24. vendicent sibi locum id foro sacramentali, ita ut possint, ac debent Sacerdotes, & maxime Penitentiarum Episcoporum publicè & scandalosè peccantibus imponere publicas penitentias, Navarrus in c. 1. §. Sacerdos, num. 87. & seqq. de penit. dist. 1. & in

Manual. cap. 8. num. 10. tenet hos canones habere locum in foro misto exteriori dantaxat qui etiam dicitur forus conscientia vel quasi penitentialis, seu medius; secundum Preposit. in c. Præterit il secundum n. 5. de sponsal. non autem in foro sacramentali seu penitentiali: tum quia non loquuntur de Confessoribus, sed utuntur verbis imperforabilibus; tum quia noluerunt statueri, ut Confessores hoc faciant eo modo, quo percipi possit tales penitentias ab eis fuisse impostas; hoc enim esset rumpere indirectè sigillum Confessionis; tum quia Concilium tribuit potestatem Episcopo mutandi penitentiam publicam, de qua loquitur in aliam secretam, tum denique, quia à jure antiquo non est recedendum quando jus novum ad id nos non compellit; unde concludit Navarr. Confessorem non debere palam facere indirectè penitentem et confessum fuisse aliquid peccatum publicum scandalosum, imponendo ei penitentiam publicam sic, ut creditur ab ipso imposta, licet fateatur eam possit sic imponere, tur creditur penitentem ex se ipso illam facere ad iudicationem eorum, quos scandalizavit & eam non esse in usu quoad forum penitentiale attestantur Domin. Soto in 4. dist. 19. quest. 2. art. 5. & Gregorius de Valentia tom. 4. dist. 7. quest. 3. ad fin. & de controversiis fidei in tit. de satisfactione, c. 4. in fin. Addit etiam Joan. Major. in 4. dist. 14. quest. 2. col. ult. eas parum conducere & ratas fuisse in debus suis; & non esse à Sacerdotibus imponendis, ubi est consuetudo contraria, tamen ferè omnes mos allegandi.